
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ARCHIVIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 3 8  d e l  2 8 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 3  d el  2 8/0 8/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  
p e r  l  a f f id a m e n t o ,  pr evi a  i n d a g i n e  e s p l or a t iv a  d i  
m e r c a t o ,  c o n  RdO  (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u  
M ePA  ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d e l l  i n t e rv e n t o  d i  
i nv e n t ari az i o n e  a n a l i t i c a  o n l i n e  d e i  f o n d i  
ar c h ivi s t i c i  M a p p e  d iv er s e  e  Op er e  P i e  
c o n s e rv a t i  pr e s s o  l  Arc h ivi o  S t or i c o  c o m u n a l e  d i  
Carpi .  I m p or t o  a  b a s e  d i  g ar a  E ur o  1 0 . 0 0 0 , 0 0  +  
IVA 2 2%.



OGGETTO:  Determinazione  di  avvio  di  procedura  negoziata  per  l’affidamento,  previa 
indagine  esplorativa  di  mercato,  con  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  su  MePA  (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  dell’intervento  di  inventariazione  analitica 
online dei  fondi archivistici  “Mappe diverse” e “Opere Pie” conservati  presso l’Archivio 
Storico comunale di Carpi. Importo a base di gara Euro 10.000,00 + IVA 22%.

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Diego Tartari Arch.

Richiamata  la L.R. 18/2000, così come modificata dalle L.R. 13/2015 e 29/2015, in particolare 
all’art.  5 “Funzioni dei  Comuni”  comma 2,  lettere c)  d)  g)  h),  la quale prevede,  tra le  funzioni 
attribuite  ai  Comuni,  anche  quelle  di  assicurare  l’inventariazione  e  la  catalogazione  dei  beni 
culturali di loro titolarità, di assicurare la conservazione e la tutela dei beni culturali di loro titolarità 
o  loro  affidati  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione,  di  garantire  la 
valorizzazione dei  patrimoni  culturali  conservati  e  la  salvaguardia dei  beni  culturali  del  proprio 
territorio;

Richiamato inoltre il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” che sancisce:

-  all’art.  1  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la  conservazione  del  patrimonio, 
favorendone la pubblica fruizione;

-  all’art.  10,  comma 2)  lettera  b)  il  valore  di  bene  culturale  attribuito  agli  archivi  e  ai  singoli  
documenti dello Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed 
istituto pubblico;

- all’art. 30, commi 1) e 4), l’obbligo per lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali, nonché 
ogni altro ente ed istituto pubblico, di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di 
loro appartenenza, nonché di “conservare i propri archivi nella loro organicità e di ordinarli, nonché 
di  inventariare i  propri  archivi  storici,  costituiti  dai  documenti  relativi  agli  affari  esauriti  da oltre 
quaranta anni”.

Premesso che, tra gli altri fondi, l’Archivio Storico comunale di Carpi conserva i fondi denominati 
“Opere Pie”, del quale fanno parte i vari nuclei documentari degli Istituti benefici e assistenziali che 
per secoli hanno avuto come missione il soccorso alle categorie più deboli e disagiate della società 
e  il  complesso documentario  c.d.  “Mappe diverse”,  un  valido  supporto  allo  studio  della  storia 
economica,  fiscale,  architettonica  e  catastale  della  città,  nonché  tuttora  l’unico  strumento  di 
raffronto per la ricostruzione della storia edilizia anche recente di Carpi;

Ravvisata la necessità di migliorare il servizio di fruizione dell’Archivio Storico comunale, mediante 
la realizzazione di adeguati strumenti di ricerca, quale l’inventario analitico su piattaforma digitale 
IBC-XDams, dei fondi e complessi documentari denominati “Opere Pie” e “Mappe diverse”;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in particolare: 

- il comma 1, in base al quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione;

- il comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni appaltanti per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, fatta salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

- il comma 6, che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 



importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  possano procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica;

Premesso:

- che in questa fase del procedimento si rende prioritaria l’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto 
per  un  importo  stimato  in  Euro  10.000,00  +  IVA 22%  per  complessivi Euro  12.200,00  (IVA 
compresa), inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016;

- che per servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 le Stazioni Appaltanti hanno la facoltà di 
procedere all’affidamento mediante  procedura negoziata previa consultazione,  ove esistenti,  di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, è intervenuta in materia di procedura negoziata, 
disponendo una serie di indicazioni operative relativamente alle modalità procedimentali, obblighi 
di motivazione e di pubblicità, occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L. 23 n. 
488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 
della L. 296/2006), relativamente alle forniture in oggetto;

- che su MePA è invece presente un bando “Servizi” area merceologica “Servizi per l’Information & 
Communication  Technology  –  Conservazione  dei  documenti  informatici/Servizi  di  gestione 
elettronica dei documenti”;

Considerato:

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato secondo 
le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del 
predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come 
disposto dall’art. 38 ter del D.L. 179/2012, convertito con l. 221/2012 e, pertanto, può usufruire 
degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 1 primo periodo del Nuovo codice dei contratti 
pubblici;

- l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D.L. n. 52/2012 conv. nella 
Legge n. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 conv. nella Legge 135/2012, al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici, restando gli 
obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadro e quelle 
stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 c. 450);

Ritenuto  opportuno,  conseguentemente,  procedere  all’affidamento  dei  servizi  in  oggetto 
mediante procedura negoziata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016 nonché nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, con le seguenti modalità operative:



1. indagine di mercato, previa pubblicazione all’albo pretorio e al sito internet del Comune di Carpi 
di apposito avviso, per un periodo di 20 giorni, al fine di individuare gli  operatori economici da 
invitare, tra quelli abilitati nel MePA di Consip al bando “Servizi” area merceologica  “Servizi per 
l’Information & Communication Technology – Conservazione dei documenti informatici/Servizi di 
gestione elettronica dei documenti” e in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016  e  di  idoneità  professionale  e  capacità  economico-finanziaria  previsti  da  legislazione 
vigente e da Capitolato Speciale di Appalto Allegato A) alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2.  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  secondo  le  modalità  indicate  nell’avviso  di 
indagine  di  mercato  Allegato  B)  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. invito a presentare offerta rivolto a tutti gli operatori economici che manifesteranno l’interesse a 
partecipare  alla  procedura  negoziata  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sulla  piattaforma  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

4.  aggiudicazione  dei  servizi  in  favore  dell’operatore  economico  che  presenterà  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da parte di una Commissione 
giudicatrice che sarà nominata con successivo atto dirigenziale;

Considerato pertanto che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così 
come delineata nelle  modalità  sopra descritte,  risulta  conforme alle  previsioni  di  cui  all’art.  36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 nonché alle indicazioni operative di cui alle summenzionate 
Linee Guida n. 4 dell’AVCP;

Visti:

-  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  Allegato  A) al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

-  lo  schema  di  “Avviso  Pubblico  –  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  INERENTE 
L’ESPLETAMENTO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  RDO  (RICHIESTA  DI 
OFFERTA)  SU  MEPA  (MERCATO  ELETTRONICO  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE)  PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI INVENTARIAZIONE ANALITICA ONLINE DEI FONDI 
ARCHIVISTICI  “MAPPE  DIVERSE”  E  “OPERE  PIE”  CONSERVATI  PRESSO  L’ARCHIVIO 
STORICO COMUNALE DI CARPI” Allegato B) e il relativo fac-simile di Istanza di partecipazione e 
dichiarazione sostitutiva appositamente predisposti dal Settore A7 Restauro, cultura, commercio e 
promozione economica e turistica;

Vista la normativa di riferimento:

-  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  –  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.” e successive modifiche e integrazioni;

-  Linee  guida  n.  4  di  AVCP  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del 
26.10.2016 e aggiornate con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di    mercato e    formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;



- DPR n. 207/2010  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le disposizioni ancora in vigore;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di avviare un’indagine esplorativa di  mercato finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di 
interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata  per  l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016, 
dell’intervento di inventariazione analitica online dei fondi archivistici  “Mappe diverse” e “Opere 
Pie”  conservati  presso  l’Archivio  Storico  comunale  di  Carpi, da  esperire  sulla  piattaforma del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  Consip  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95 
comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

2) di  approvare il  Capitolato Speciale d’Appalto  Allegato A) e lo  Schema di  Avviso Pubblico 
Allegato  B) congiuntamente  al  relativo  fac-simile  di  istanza  di  partecipazione  e  dichiarazione 
sostitutiva per l’indagine di mercato propedeutica alla proceduta negoziata in oggetto, allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

3) di dare atto che l’avviso di indagine di mercato ed i suoi allegati saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio  e  sul  sito  Internet  del  Comune  di  Carpi  Sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti, per 20 giorni naturali e consecutivi, secondo quanto stabilito 
dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

4) di stabilire:

- che si inviteranno tutti i soggetti istanti;

- che non si procederà ad individuare ulteriori soggetti nell’eventualità in cui gli operatori economici 
che manifesteranno interesse a seguito del presente avviso sia in numero tra 1 e 5;

-  che  gli  operatori  economici  selezionati,  come  definito  in  precedenza,  saranno  invitati  a 
partecipare alla procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma del MePA 
di Consip;

-  che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  avverrà  in  favore  dell’operatore  economico  che 
presenterà  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  da  individuare  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità /prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante valutazione da 
parte di una Commissione giudicatrice che sarà nominata con successivo atto dirigenziale;

-  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida,  purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

-  che  il  contratto  verrà  formalizzato  per  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  ai  sensi  delle 
disposizioni  vigenti  in  materia e nel  rispetto delle  procedure dettate dagli  acquisti  del  Mercato 
Elettronico, come stabilito dall’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto Allegato A) alla presente 
determinazione;

- che l’elenco di operatori economici formato a seguito della presente manifestazione di interesse 
potrà essere utilizzato anche per l’affidamento mediante procedura negoziata di ulteriori servizi 
aventi le medesime caratteristiche di qualificazione;

5) di dare atto inoltre:



-  che la determinazione a contrattare per l’affidamento dell’appalto dei servizi  in oggetto verrà 
predisposta con atto successivo;

- che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dirigente di Settore A7 – 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica, mentre le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  saranno  svolte  dalla  dott.ssa  Eleonora  Zanasi,  archivista 
responsabile dell’Archivio Storico comunale;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal 
D.Lgs.  97/2016  ed  alle  Linee  Guida  ANAC  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Amministrazione,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 
190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti”;

- che si allega Allegato C) alla presente determinazione la Check List di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p e r  l  a f f id a m e n t o ,  pr evi a  
i n d a g i n e  e s p l or a t iva  d i  m e r c a t o ,  c o n  RdO (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u  M ePA 
( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s traz i o n e )  d e l l  i n t erv e n t o  d i  
i nv e n t ari azi o n e  a n a l i t i c a  o n l i n e  d e i  f o n d i  ar c h ivi s t i c i  M a p p e  d iv er s e  e  
Op er e  P i e  c o n s erva t i  pr e s s o  l  Arc h ivi o  S t or i c o  c o m u n a l e  d i  Carpi .  I m p ort o  
a  b a s e  d i  g ar a  E ur o  1 0 . 0 0 0 , 0 0  +  IVA 2 2%. ” ,  n°  2 1 3  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   2 8/08/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


